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1. Wprowadzenie

Logistyka może odgrywać i odgrywa znaczącą rolę w dobie narastającego globalnego

problemu, jakimi są przyśpieszające procesy cieplarniane, wzrost zanieczyszczeń środowiska

naturalnego oraz pogłębiające się dysproporcje w sferze społecznej oraz gospodarczej. Rosnąca

emisja gazów cieplarnianych oraz bezustanna eksploatacja nieodnawialnych surowców

energetycznych pogłębia nierównowagę w sferze społecznej, środowiskowej oraz

gospodarczej, co szczególnie widoczne jest na obszarach silnie zurbanizowanych,

charakteryzujących się bardzo dużą intensywnością przepływów ładunków. Wydaje się, że

logistyka jest jedną z kluczowych dyscyplin mogących przyczynić się nie tylko do

wyhamowania wyżej wymienionych efektów szkodliwych dla środowiska, społeczeństwa czy

też gospodarki, ale poprzez integrację z nowoczesnymi technologiami z różnych dziedzin,

doprowadzić może do wzrostu tempa prac i badań mających na celu całkowite zatrzymanie lub

też odwrócenie niekorzystnych trendów obserwowanych obecnie w skali globalnej.

Najbardziej dotknięte problematyką zanieczyszczenia środowiska naturalnego, w tym

również powietrza, są regiony najmocniej zurbanizowane. Z danych statystycznych wynika, że

na przykładzie Polski największą całkowitą emisję dwutlenku węgla w 2018 r. odnotowano

w województwach: mazowieckim (17% krajowej emisji tego gazu) oraz łódzkim i śląskim

(po ok. 15%). Najmniejsza emisja CO2 charakteryzowała województwa: podlaskie (ok. 1%)

oraz warmińsko-mazurskie i lubuskie (po ok. 2% krajowej emisji dwutlenku węgla). Głównym

antropogenicznym źródłem emisji dwutlenku węgla są procesy spalania paliw, z których

w 2018 r. pochodziło 92% całkowitej emisji CO2. W kategorii tej największy udział stanowiło

– podobnie jak w poprzednich latach – spalanie paliw w: przemyśle energetycznym (48%),

transporcie (19%)1. Można zaobserwować zatem, że transport będący podstawą wszystkich

procesów logistycznych jest wymieniany jako drugi w kolejności, po przemyśle

energetycznym, sprawca zanieczyszczeń powietrza oraz efektu cieplarnianego, co

bezpośrednio przekłada się na jakość oraz długość życia mieszkańców tych obszarów.

Intensywność przepływu ładunków na obszarach zurbanizowanych może być różna

w zależności od różnych czynników. Do takich czynników należeć mogą: wielkość miasta,

rodzaj przewożonego ładunku, dostępna infrastruktura transportowa oraz popyt na towary

i usługi. Na ogół większe miasta cechują się wyższym poziomem przepływów ładunków,

ponieważ charakteryzują się większą koncentracją działalności gospodarczej i większą liczbą

mieszkańców. Podobnie jak miasta z dobrze rozwiniętą infrastrukturą transportową, różnych

gałęzi transportu, taką jak: porty, lotniska, autostrady i koleje, wykazują tendencję do wyższych

przepływów ładunków. Należy również podkreślić, że na intensywność przepływu ładunków

może mieć wpływ także rodzaj przewożonego ładunku. W miastach, w których dominuje sektor

produkcyjny lub przemysłowy, można identyfikować większe przepływy ładunków

związanych z surowcami, wyrobami gotowymi i sprzętem przemysłowym. Natomiast miasta

z przeważającym sektorem handlu detalicznego mogą charakteryzować się wyższym

poziomem przepływów ładunków związanych z towarami konsumpcyjnymi i produktami

spożywczymi.

Skuteczne zarządzanie tymi czynnikami ma kluczowe znaczenie dla zapewnienia

wydajnego i zrównoważonego transportu towarów na obszarach miejskich. Szeroko rozumiana

logistyka i związana z nią infrastruktura ma znaczący wpływ na rozwój poszczególnych

regionów. W związku z faktem, że końcowi odbiorcy finalnych produktów statystycznie

zamieszkują najczęściej obszary najbardziej zurbanizowane, to tam właśnie wzrost

intensywności procesów logistycznych jest zjawiskiem nieuniknionym. Szczególnie dotyczy to

1 Ochrona środowiska 2020, https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/srodowisko-energia/srodowisko/ochrona-

srodowiska-2020,1,21.html [dostęp 21.08.2021 r.], s. 89.

obszarów zarówno już tych rozwiniętych, jak i dopiero rozwijających się. Naturalnie im

bardziej zurbanizowany obszar, tym bardziej jest on narażony na negatywne wpływy

spowodowane transportem, w związku z czym konieczna wydaje się optymalizacja procesów

logistycznych związanych z realizacją procesów transportowych na tych obszarach.

Ze „Strategii Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 r.” wynika, że w części

obszarów zurbanizowanych ruch samochodów i pojazdów ciężarowych powinien być

ograniczany m.in. poprzez budowę obwodnic. Rozwijana będzie również infrastruktura paliw

alternatywnych, by zapewnić możliwość wykorzystania w szerszym zakresie pojazdów

napędzanych takim paliwem w ruchu miejskim. Promowane będzie wykorzystanie pojazdów

zeroemisyjnych w połączeniach ostatniej mili, w ramach przewozów towarowych w miastach2.

Obecnie coraz bardziej powszechne stają się w dużych aglomeracjach strefy zeroemisyjne,

które coraz bardziej rozszerzają swoje obszary wychodząc poza ścisłe centra miast. Pojazdy z

tradycyjnymi silnikami spalinowymi przestają być akceptowalnym środkiem transportu

zarówno osób, jak i towarów, co wpływa na konieczność ponownego przeprojektowania nie

tylko infrastruktury transportowo-energetycznej, ale całej koncepcji logistyki przepływów

towarowych na tych obszarach. Koniecznym jest również weryfikacja sposobów, w jaki

przepływy ładunków realizowane są zarówno w obrębie obszarów zurbanizowanych oraz w

jaki sposób te towary są na tych obszarach konsolidowane, dekonsolidowane oraz dostarczane

do miejsc docelowych.

2. Cele pracy oraz pytania badawcze

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania podstawowy problem badawczy dysertacji

dotyczy modelowania przepływów ładunków uwzględniających założenia

zrównoważonego rozwoju na obszarach zurbanizowanych. Dla tak postawionego problemu

badawczego sformułowano następujące pytania badawcze:

P1: Jaka jest istota przepływów towarowych uwzględniających założenia zrównoważonego

rozwoju?

P2: Jakie są determinanty zrównoważonych przepływów towarowych?

P3: Jaka jest struktura przestrzenna przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych?

P4: Jakie elementy infrastruktury punktowej umożliwiają realizację zrównoważonych

przepływów towarowych na obszarach zurbanizowanych?

P5: Jaką rolę pełnią interesariusze przepływów towarowych na obszarach zurbanizowanych?

P6: Jakie dostępne technologie powinny zostać wykorzystane do osiągnięcia założeń

zrównoważenia przepływów towarowych na obszarach zurbanizowanych?

P7: Jaka jest wrażliwość zmiennych wejściowych zaproponowanego modelu na efekt

zrównoważenia przepływów towarowych na wybranym obszarze zurbanizowanym?

W oparciu o powyższe pytania badawcze sprecyzowano cel główny dysertacji i cele

szczegółowe. Celem głównym jest opracowanie modelu zrównoważonych przepływów

ładunków na obszarach zurbanizowanych.

2 Strategia Zrównoważonego Rozwoju Transportu do 2030 roku, https://www.gov.pl/web/infrastruktura/projekt-

strategii-zrownowazonego-rozwoju-transportu-do-2030 -roku2 [dostęp 27.01.2021 r.], s. 110-111.

Obok celu głównego sformułowano następujące cele szczegółowe:

Cele teoriopoznawcze:

1. Badanie teorii przepływów ładunków uwzględniających założenia

zrównoważonego rozwoju.

2. Poznanie wielowymiarowego konstruktu przepływów ładunków na obszarach

zurbanizowanych.

3. Identyfikacja determinantów zrównoważonych przepływów ładunków.

4. Określenie struktury przestrzennej przepływów towarowych na obszarach

zurbanizowanych.

5. Identyfikacja elementów infrastruktury punktowej do realizacji

zrównoważonych przepływów ładunków.

Cele utylitarne:

1. Ocena roli interesariuszy zrównoważonych przepływów ładunków na

obszarach zurbanizowanych.

2. Weryfikacja determinantów zrównoważonych przepływów ładunków na

obszarach zurbanizowanych.


[…]


sformułowano problem badawczy, odnoszący się do modelowania przepływów

ładunków uwzględniających założenia zrównoważonego rozwoju na obszarach

zurbanizowanych. Problem badawczy ukształtowało 7 pytań badawczych, na podstawie

których sprecyzowano cele szczegółowe oraz cel główny dysertacji, którym było

opracowanie modelu zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach

zurbanizowanych.

2. Na podstawie badań eksperckich wyłoniono grupy interesariuszy, mogących wywierać

bezpośredni wpływ na przepływy towarowe na obszarach zurbanizowanych. Analiza

ankiet skierowanych do uczestników przeprowadzonych warsztatów wykazała, że

negatywne skutki oraz koszty odczuwalne w początkowym okresie dążenia do

zrównoważenia przepływów ładunków powinny zostać zrekompensowane

w określonej perspektywie czasu. Istotny dla uczestników warsztatów okazał się

zarówno poziom komfortu mieszkańców uzależniony od minimalizacji poziomu hałasu

generowanego przez pojazdy, jak i wzrost bezpieczeństwa wynikającego ze stosowania

zasad eko-drivingu oraz kwestie zdrowotne, obejmujące zachorowalność wynikającą

z zanieczyszczenia powietrza.

3. Wykorzystując bazę danych Głównego Urzędu Statystycznego z 2020 roku oszacowano

intensywność przewozów w transporcie krajowym według stref odległości, co

uwidoczniło skalę, jaką odgrywają dostawy ostatniej mili na obszarach

zurbanizowanych. Następnie zwrócono uwagę na koszty zanieczyszczeń powietrza na

podstawie określenia efektów zewnętrznych wyrażonych w formie ilościowej,

przypisując im nie tylko wartości ekonomiczne, ale mające odzwierciedlenie w kwestii

środowiskowej czy społecznej wpływając bezpośrednio, np. na zdrowie oraz komfort

życia mieszkańców.

4. Opracowany model przepływu ładunków na obszarach zurbanizowanych zakłada

konsolidację ładunków, a następnie dostarczanie ich do obszarów zurbanizowanych

transportem wielkogabarytowym z centrów logistycznych do miejskich ekohubów,

w których zakłada się dekonsolidację oraz przygotowywanie dostaw do miejsc

docelowych zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, uwzględniając aspekty

wymiaru gospodarczo-ekonomicznego, środowiskowego oraz społecznego.

Zaproponowany model zakłada ciągłe doskonalenie poprzez opracowany algorytm.

Algorytm zakłada możliwości bilansowania wymiaru gospodarczo – ekonomicznego

w odniesieniu wyznaczenia stosunku korzyści do kosztów jego zastosowania, wymiaru

środowiskowego w zakresie zużycia energii, emisji CO2, czy też konsumpcji i produkcji

energii wyprodukowanej ze źródeł odnawialnych oraz wymiaru społecznego.

5. Zastosowanie opracowanego modelu zrównoważonych przepływów ładunków może

przyczynić się do uporządkowania przepływu ładunków pomiędzy otoczeniem

a odbiorcami zlokalizowanymi w obrębie obszaru zurbanizowanego. Zastosowanie

rozwiązań usprawniających przepływ ładunków na obszarach zurbanizowanych, dzięki

wykorzystaniu nowoczesnych technologii energetycznych, w rezultacie prowadzić

może m.in. do:

a. ograniczenia kongestii w ruchu międzymiastowym i w centrach miast,

b. zmniejszenia degradacji infrastruktury drogowej,

c. ograniczenia kosztów środowiskowych związanych z redukcją nadmiernej

emisji spalin i innych zanieczyszczeń związanych z eksploatacją pojazdów.

6. Wykorzystując narzędzie analityczne RETScreen E pert, przeprowadzono analizę

możliwych scenariuszy dążenia do zrównoważenia przepływów towarowych na

obszarze zurbanizowanym wraz z elementami analizy wrażliwości. Analizę

wrażliwości przeprowadzono w oparciu o trzy scenariusze: realistyczny, optymistyczny

i pesymistyczny. W zależności od wybranego scenariusza udowodniono, że możliwe

jest osiągnięcie zrównoważenia przepływów towarowych przy wykorzystaniu

powszechnie dostępnych technologii docelowo osiągając zadowalające rezultaty.

Wnioski związane z kierunkiem dalszych badań

Uzyskane wyniki analiz oraz wnioski wyciągnięte na podstawie wieloetapowych badań

pozwalają stwierdzić, że problem badawczy został rozwiązany, a cele pracy w pełni

zrealizowane. Niewątpliwie temat ten jest istotnym zagadnieniem naukowym w dyscyplinie

nauk o zarządzaniu i jakości, wnoszącym w dotychczasową wiedzę kolejne wnioski.

Dodatkowo opracowany model zrównoważonych przepływów ładunków może posłużyć

interesariuszom logistyki miejskiej na podejmowanie decyzji odnośnie realizacji

przepływów umożliwiających minimalizację szkodliwych skutków transportu towarowego

na obszarach zurbanizowanych. Jednak opracowany model powinien zostać bardziej

uszczegółowiony o dodatkowe charakterystyki, zarówno zastosowanych środków

transportowych, jak i oczekiwań klientów, co do potrzeb w zakresie realizowanych usług.

Ze względu na swoją złożoność obszary zurbanizowane wymagają dokładnego

scharakteryzowania wszystkich elementów, które mogą wpłynąć na zrównoważone

przepływy ładunków. Kluczowe mogą okazać się zasoby finansowe tych obszarów,

umiejętności organizacyjne władz oraz liczba małych przedsiębiorstw lokalnych. Autor

zatem widzi dalsze możliwości związane z przeprowadzeniem badań w przyszłości, które

będą mogły bazować na rezultatach uzyskanych w pracy.