Łódź, dn. 30.08.2023 r.

dr hab. inż. Adam Sadowski, prof. UŁ

Katedra Strategii i Zarządzania Wartością Przedsiębiorstwa

Wydział Zarządzania

Uniwersytet Łódzki

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Pawła Górnioka pt.

Modelowanie zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych,

napisanej pod kierunkiem dr hab. inż. Katarzyny Dohn, prof. PŚ (promotor)

oraz dr inż. Edyty Przybylskiej (promotor pomocniczy)

Podstawą przygotowania recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Śląskiej z dnia 06.06.2023 r. (pismo Przewodniczącej dyscypliny naukowej Nauki o zarządzaniu i jakości ROZ-RD: 512.2.2023.2 z dnia 07.06.2023 r.), w zakresie merytorycznym natomiast Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

1. Ocena układu pracy, celu, hipotez i zastosowanych metod badawczych

Recenzowana praca obejmuje łącznie 169 stron, w tym 29 rysunków, 50 tabel oraz 1 zdjęcie. Jej strukturę tworzą wstęp, pięć rozdziałów zorientowanych na konceptualizację oraz kwestie teoriopoznawcze, w tym jeden empiryczny poświęcony rozwiązaniu postawionego problemu naukowego, wnioski końcowe, literatura, spisy tabel, rysunków oraz zdjęć. Układ pracy jest prawidłowy, typowy dla prac awansowych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości. Uzasadnieniem do prowadzenia badań wskazanym przez Autora (s. 7,8) jest występowanie luki poznawczej odnoszącej się do modelowania zrównoważonych przepływów ładunków w obszarach zurbanizowanych. Jakkolwiek wykorzystanie narzędzia Google Trends do określenia cyt. „popularności teoretycznej i empirycznej” hasła „urban area” należy uznać za dyskusyjne, gdyż bazy Google nie stanowią reprezentatywnych baz bibliometrycznych.

1. dr. 01/2023
14.09.2023
Maia9c

Dla przyjętego problemu badawczego sformułowano siedem pytań badawczych określających w sposób szczegółowy zakres podjętych rozważań oraz przeprowadzonych analiz.

P1: Jaka jest istota przepływów towarowych uwzględniających założenia zrównoważonego rozwoju?

P2: Jakie są determinanty zrównoważonych przepływów towarowych?

P3: Jaka jest struktura przestrzenna przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych?

P4: Jakie elementy infrastruktury punktowej umożliwiają realizację zrównoważonych przepływów towarowych na obszarach zurbanizowanych?

P5: Jaką rolę pełnią interesariusze przepływów towarowych na obszarach zurbanizowanych?

P6: Jakie dostępne technologie powinny zostać wykorzystane do osiągnięcia założeń zrównoważenia przepływów towarowych na obszarach zurbanizowanych?

P7: Jaka jest wrażliwość zmiennych wejściowych zaproponowanego modelu na efekt zrównoważenia przepływów towarowych na wybranym obszarze zurbanizowanym?

W kontekście postawionych pytań badawczych Autor sformułował cel główny oraz cele szczegółowe dysertacji. Celem głównym jest opracowanie modelu zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych. Natomiast cele szczegółowe zostały podzielone na cele zorientowane na wyjaśnienie kwestii teoriopoznawczych oraz cele użyteczne.

Cele teoriopoznawcze:

1. Badanie teorii przepływów ładunków uwzględniających założenia zrównoważonego rozwoju.
2. Poznanie wielowymiarowego konstruktów przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych.
3. Identyfikacja determinantów zrównoważonych przepływów ładunków.
4. Określenie struktury przestrzennej przepływów towarowych na obszarach zurbanizowanych.
5. Identyfikacja elementów infrastruktury punktowej do realizacji zrównoważonych przepływów ładunków.

Cele utylitarne:

1. Ocena roli interesariuszy zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych.
2. Weryfikacja determinantów zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych.
3. Konceptualizacja modelu zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych.
4. Ocena wrażliwości zaproponowanego modelu zrównoważonych przepływów ładunków na wybranym obszarze zurbanizowanym.

Dodatkowo Autor dysertacji przyjął tezę, że zaproponowany model przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych, uwzględniający założenia zrównoważonego rozwoju oraz wykorzystanie eko-efektywnych technologii poprzez dobór różnej ich kombinacji, pozwala na opracowanie trzech scenariuszy zastosowania modelu uwzględniających:

- prognozowaną wielkość wydatków, która musi zostać poniesiona przez kluczowych interesariuszy,
- wybranych efektów ekonomicznych (przychody/koszty),
- wybranych efektów środowiskowych (zużycie paliw kopalnych) oraz wybranych efektów społecznych (emisja CO₂) stanowiących ich pochodną.

Dyskusyjne w ocenie recenzenta jest sformułowanie „badanie teorii” odnoszące się obszarów zurbanizowanych pod kątem możliwości ich zrównoważonego rozwoju, gdyż nie jest ono *explicite* związane z ogólnym krytycznym spojrzeniem na istniejący na świecie dyskurs naukowy a raczej subiektywnym i niepełnym wskazaniem na dorobek teoretyczny w tym obszarze. Także przyjęta w dysertacji teza dotycząca opracowania trzech scenariuszy zastosowania autorskiego modelu jest w pewnym sensie trywialna, ponieważ w ramach modelowania powszechnie wykorzystuje się analizy scenariuszowe i scenariusze biznesowe.

W warstwie metodologicznej praca oparta jest na tradycyjnym schemacie badawczym obejmującym krytyczny przegląd literatury krajowej i obcojęzycznej oraz badaniach empirycznych z wykorzystaniem metody eksperckiej (s. 90 i nast.) i analizy scenariuszowej (s.127 i nast.). Takie podejście metodologiczne umożliwiło osiągnięcia zarówno postawionych celów pracy jak i uzyskanie odpowiedzi na pytania badawcze. Dobór literatury w rozdziałach

zorientowanych na konceptualizację jest w miarę poprawny, kompletny w zakresie literatury krajowej. Występują natomiast braki w wykorzystaniu literatury obcojęzycznej w obszarze modelowania przepływu ładunków w miastach. Łączna ilość opracowań wykorzystanych w rozprawie jest wystarczająca i wynosi 165 pozycji.

Sumaryczna ocena układu pracy, dokonanego przeglądu literatury oraz zastosowanej metodologii z perspektywy przyjętego tematu pracy jest pozytywna z zaznaczeniem wcześniejszych uwag.

2. Ocena merytoryczna pracy

Rozdział pierwszy zatytułowany *Obszar zurbanizowany i jego uwarunkowania* w dużej mierze odnosi się do rozważań nad problemami konceptualizacji funkcjonowania mikroregionów w kontekście aktualnego paradygmatu zarządzania ale także ekonomii i geografii społeczno-ekonomicznej. Dokonano w nim przeglądu literatury zorientowanego na trzy zasadnicze kwestie. Miasto jako złożony, wielowarstwowy i wieloaspektowy obiekt badań naukowy stanowi punkt wyjścia do dalszych rozważań nad infrastrukturą techniczno-ekonomiczną obszarów zurbanizowanych. W dalszej części rozdziału poruszona została tematyka organizacji miejskich systemów transportowych w kontekście przepływów towarowych oraz pasażerskich. Autor sygnalizuje (s. 30) dyskusyjną kwestię cyt. „stałego oddzielania pasażerów od towarów przy określonych bramach i korytarzach” wynikającą z rosnącego zróżnicowania przepływów, rodzajów transportu i terminali. Stwierdzenie takie wymaga jednak refleksji i pogłębionego uzasadnienia biorąc pod uwagę aktualnie realizowane operacje logistyczne w miastach. Uwaga ta dotyczy także wskazania na długie łańcuchy dostaw w kontekście rosnącej urbanizacji (s. 33) oraz skierowanie uwagi wyłącznie na elektryczne środki transportu w miastach (s. 40) przy omawianiu zrównoważonego rozwoju obszarów zurbanizowanych. W pkt. 1.5 została przeprowadzona analiza bibliometryczna dla słów kluczowych z obszaru pracy. Została ona ograniczona wyłącznie do ogólnej interpretacji klastrów tematycznych i z tego powodu jest niekompletna.

Drugi rozdział pt. *Zarządzanie przepływami ładunków na obszarze zurbanizowanym* został poświęcony przeglądowi istniejącego dorobku naukowego w obszarze organizacji transportu miejskiego *sensu largo*. Jest on interesujący, jakkolwiek w ocenie recenzenta zawiera on zbyt wiele zagadnień, które nie zostały następnie poddane krytycznej ocenie przez Autora dysertacji. Należą do nich takie kwestie, jak zielone strefy, koordynacja transportu, logistyka ostatniej mili, zrównoważone zasady przemieszczania, systemy dostaw, terminale miejskie, społeczna

odpowiedzialność logistyki, opakowania czy systemy certyfikacji obiektów logistycznych. Wyjaśnienia wymaga, dlaczego zdaniem Autora podejście scentralizowane do zarządzania przepływami w mieście z kluczową rolą menedżera logistyki miejskiej jest lepsze w porównaniu do zarządzania zdecentralizowanego. W rozdziale dostrzegalny jest także brak stabilności poglądów wyrażanych przez Autora dysertacji. Podaje on, że bezwzględnie korzystnym podejściem do organizacji przepływów wewnątrz miast jest korzystanie z centrów logistycznych (s. 61), co pozostaje w sprzeczności z promowaniem dostaw just in time (s. 59) oraz ze stwierdzeniem, że na poziom zrównoważenia wpływa również zmniejszenie ilości jednorazowych zamówień (s. 41, rozdział 1.).

Trzeci rozdział pracy zatytułowany *Założenia badawcze modelowania przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych* ma charakter teoretyczno-empiryczny i koncentruje się na identyfikacji determinant zrównoważonych przepływów ładunków, struktury przepływu ładunków oraz kluczowych interesariuszy przepływów zrównoważonych. Wykorzystano w nim dwukrotnie metodę ekspercką (s. 80-84 oraz 90-96). Metoda ekspercka jest powszechnie wykorzystywana w badaniach jakościowych w zarządzaniu i logistyce, dlatego w odczuciu recenzenta występujący brak rygoru metodycznego przy jej zastosowaniu w pracy wymaga wyjaśnienia. Wątpliwości budzi także pozyskanie danych podczas cyklicznych szkoleń we współpracy z firmą Ekolhouse sp. z o.o. bez wyjaśnienia jaka była rola Autora w tych szkoleniach (s. 90). Czy były to badania active research? Wartościowy jest natomiast zaproponowany model zrównoważonych przepływów ładunków z optymalizacją kosztową. Interesujące byłoby także spojrzenie na kwestię optymalizacji kosztowo-czasowej lub czasowej ze względu na ograniczenia w postaci okien czasowych przebywania w strefach w miastach.

Czwarty rozdział pt. *Dobór rozwiązań i technologii umożliwiających realizację założeń modelu zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych* stanowi naturalną kontynuację i rozwinięcie wcześniejszych założeń badawczych. Wskazuje on na dostępne rozwiązania techniczne i organizacyjne umożliwiające osiągnięcie założeń zrównoważonych przepływów ładunków. Jakkolwiek autor poświęcił tym zagadnieniom zaledwie 1 stronę pracy (s.109). W dalszej części rozdziału omówiono suprastrukturę w modelu zrównoważonych przepływów ładunków ograniczając rozważania do pojazdów z napędem elektrycznym oraz magazynowania energii i korzystania ze źródeł odnawialnych. Autor dużo miejsca poświęcił w rozdziale (s. 114 i nast.) zasilaniu infrastruktury punktowej systemami fotowoltaicznymi z możliwością magazynowania energii. Przedstawił także problemy chłodzenia i ogrzewania infrastruktury punktowej z wykorzystaniem pomp ciepła. Ten fragment pracy należy uznać za

interesujący, ale niekoniecznie ze względu na techniczny charakter poruszonych zagadnień łączący się z kwestiami modelowania przepływów ładunków.

Ostatni, piąty rozdział pracy zatytułowany *Analiza scenariuszowa z elementami analizy wrażliwości kluczowych zmiennych opracowanego modelu zrównoważonych przepływów ładunków na obszarach zurbanizowanych* został w całości poświęcony analizie scenariuszowej obejmującej trzy warianty zmian zachodzących w zaproponowanym modelu. Autor dla celów porównawczych wykorzystał scenariusz realistyczny, optymistyczny oraz pesymistyczny odnoszący się do intensywności działań w kierunku zrównoważenia przepływów ładunków wybranego obszaru zurbanizowanego. Jako narzędzie analityczne został wybrany kanadyjski system RETScreen Expert, który zasadniczo został zaprojektowany do porównań i oceny projektów inwestycyjnych dotyczących odnawialnej energii oraz wydajności energetycznej. Z wykorzystaniem programu dokonano symulacji efektów ekonomicznych, środowiskowych oraz społecznych dla 15, 30 oraz 60 pojazdów dostawczych o masie dopuszczalnej nie przekraczającej 3,5 tony. Uzyskane rezultaty są wartościowe wskazując na średnioroczną redukcję emisji CO₂ dla przyjętych wariantów.

Ocena merytoryczna pozwala na wyróżnienie głównych walorów pracy, do których zaliczam:

1. Podjęcie przez Autora aktualnej i istotnej zarówno z poznawczego jak i badawczego punktu widzenia tematyki modelowania zrównoważonych przepływów ładunków w obszarach zurbanizowanych, co bezpośrednio łączy się z inicjatywami Komisji Europejskiej w zakresie miejskiego transportu ładunków i mobilności, zrównoważonego rozwoju oraz zielonej logistyki.
2. Stworzenie autorskiego modelu zrównoważonych przepływów towarowych na obszarach zrównoważonych wraz z przeprowadzoną analizą scenariuszową dla najistotniejszych zmiennych opracowanego modelu.
3. Próba usystematyzowania istniejącego dorobku krajowego i w mniejszym stopniu światowego odnosząca się zrównoważonych rozwiązań systemowych w zakresie determinant organizacji i uwarunkowań przepływów ładunków w miastach. Ze względu na interdyscyplinarny charakter badań literaturowych wysiłek ten oceniam pozytywnie.

Konkludując podkreślam, że pomimo zasygnalizowanych wyżej usterek dysertacja włącza się do światowego dyskursu naukowego modelowania przepływów ładunków w miastach i zielonej logistyki.

3. Uwagi dyskusyjne i krytyczne

Podejmując się rozwiązania wskazanego w punkcie pierwszym recenzji problemu badawczego Autor nie uniknęła usterek oraz nieścisłości. Poniżej wymieniam najważniejsze z nich, niektóre w postaci pytań wpływające w zasadniczy sposób wpływają na ostateczną ocenę pracy.

W warstwie poznawczej i badawczej:

1. W jaki sposób w dysertacji Autor definiuje i interpretuje zrównoważone przepływy ładunków w obszarach zurbanizowanych?
2. Proszę o komentarz odnoszący się do uwzględnienia w modelowaniu wyłącznie pojazdów wykorzystujących energię elektryczną. Na świecie są rozwijane także inne „zielone” technologie.
3. Podane w tabeli 21 pojazdy są dedykowane do realizacji usług kurierskich ze względu na ich ładowność, nie są z pewnością pojazdami dystrybucyjnymi, które powinny być wykorzystane do obsługi logistycznej miast. Proszę o uzasadnienie wyboru tych modeli pojazdów.
4. Dlaczego zostało w modelowaniu całkowicie pominięte przez Autora podejście dynamiczne do przepływów ładunków?
5. W pracy występują liczne niedoskonałości językowe i stylistyczne.
6. Brak uzasadnienia wyboru programu do analizy scenariuszowej. Z perspektywy tematyki obejmuje on jedynie pewien zakres występujących problemów.
7. W modelu nie określono realnych potrzeb w zakresie popytu na wolumen towarów niezbędnych do funkcjonowania miasta. Przyjęte do modelowania liczby pojazdów dają jedynie fragmentaryczne wyobrażenie o skali potrzeb transportowych i zapotrzebowania na OZE.
8. Występowanie luki metodologicznej w procesie badań z wykorzystaniem metody eksperckiej.

4. Konkluzja

Biorąc pod uwagę podkreślone walory pracy oraz zasygnalizowane jej słabości ze względu na aktualność postawionego problemu naukowego, złożoność i interdyscyplinarność poruszonych zagadnień moja całościowa ocena przedłożonej do oceny dysertacji jest pozytywna. Przyjęty

przez Autora w pracy klasyczny schemat badawczy umożliwił osiągnięcie postawionych celów dysertacji oraz uzyskanie odpowiedzi na postawione pytania badawcze.

W myśl obowiązujących przepisów (art. 187 Ustawy prawo o szkolnictwie wyższym i nauce), rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości, jak również powinna stanowić oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej lub społecznej. W powyższym kontekście uzyskane rezultaty badań empirycznych są wartościowe dla praktyki zwłaszcza w odniesieniu do procesu modelowania przepływów ładunków. Także wskazane wcześniej autorskie elementy pracy w warstwie teoriopoznawczej stanowią wkład do dyskursu naukowego w obszarze zarządzania logistycznego w obszarach zurbanizowanych.

Reasumując stwierdzam, że rozprawa mgr inż. Pawła Górnioka pomimo zawartych w recenzji uwag dyskusyjnych i krytycznych, które zostały sformułowane z myślą o rozwoju i doskonaleniu warsztatu badawczego Autora spełnia w dostatecznym stopniu wymagania spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim w art. 187 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Śląskiej o jej dopuszczenie do publicznej obrony.

Bolesław Swoboda